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ABSTRAKT

Aplikace norem ISO v oblasti zdravotnických prostředků

Tato práce se zabývá možnostmi aplikace norem ISO v oblasti zdravotnických prostředků.

Cílem diplomové práce je tvorba metodiky pro volbu relevantních harmonizovaných

norem pro účely návrhu a posouzení shody zdravotnického prostředku. Práce popisuje

použití harmonizovaných norem v oblasti zdravotnických prostředků, rozdělení norem dle

sektoru jejich použití a modely použití konkrétních norem pro různé typy zdravotnických

prostředků (obecné zdravotnické prostředky, zdravotnické prostředky in vitro diagnostika,

aktivní implantabilní zdravotnické prostředky). Na základě rozdělení harmonizovaných

norem je v praktické části vytvořena metodika a pomocí vývojových diagramů znázorněny

postupy výběru relevantních norem. Aplikace norem pokrývá celý životní cyklus

zdravotnických prostředků. V závěrečné části práce je aplikována vytvořená metodika pro

konkrétní zdravotnický prostředek.
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ABSTRACT

Application of ISO standards in the field of medical devices

This thesis is concerned with possibilities of application ISO standards in field of medical

devices. A goal of this thesis is creating of methodics for choice relevant harmonized

standards for purposes of design and conformity assessment medical devices. The thesis

describes an using of harmonized standards in field of medical devices, division of

standards among the sector of their using and models of using concrete standards for

different types of medical devices (general medical devices, medical devices in vitro

diagnostics, active implantable medical devices). On the basis of division of harmonized

standards there is created methodics in the practical part of thesis and with the aid of

flowcharts there are represented procedures of choice relevant standards. The application

of standards covers the whole life cycle of medical devices. In final part of thesis is

applicated the created methodics for concrete medical device.
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Medical device, harmonized standards, ISO, conformity assessment
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EFTA Evropské sdružení volného obchodu
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ES Evropské společenství

ETSI Evropský ústav pro telekomunikační normy

EU Evropská unie

HN Harmonizovaná technická norma

IEC Mezinárodní elektrotechnická organizace

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ITU Mezinárodní telekomunikační unie

IVD In vitro diagnostika

IVDZP Diagnostické zdravotnické prostředky

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ZP Zdravotnické prostředky
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Úvod

Oblast zdravotnických prostředků je velice rozsáhlá a na jednotlivé kategorie

zdravotnických prostředků jsou kladeny různé požadavky. Zdravotnické prostředky by

měly být navrženy a vyrobeny tak, aby neohrozily klinický stav nebo bezpečnost

pacientů a uživatelů.

Výrobce zdravotnických prostředků musí plnit legislativní požadavky, aby zajistil,

že uvede na trh bezpečné a účinné výrobky. Pro splnění legislativních požadavků může

výrobce využít obecné postupy, nebo postupy pro konkrétní výrobky, uvedené

v harmonizovaných technických normách, případně může postupovat v souladu

s dalšími technickými normami.

Vzhledem k tomu, že mezi zdravotnické prostředky patří široké portfolio výrobků,

liší se i požadavky na ně. Pro výrobu, uvádění na trh, balení, servis atd. je nutné splnit

nejen technické náležitosti, ale i příslušné právní předpisy a případně požadavky

uvedené v technických normách.

Hlavním cílem práce je tvorba metodiky pro použití relevantních harmonizovaných

norem pro účely návrhu a posouzení shody. Na základě současného stavu problematiky

byly popsány normy, které se týkají různých fází životního cyklu zdravotnického

prostředku. Tyto normy byly následně rozděleny do skupin. V praktické části jsou

vytvořeny vývojové diagramy pro vhodný postup výběru norem z pohledu

klasifikačních tříd. V závěru práce je pak popsána aplikace metodiky na konkrétních

zdravotnických prostředcích.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Přehled současného stavu

Ve své práci jsem se zaměřila na všeobecnou problematiku technických norem,

především na způsob použití a jejich přínos pro společnost. Dále jsem zmapovala

problematiku zdravotnických prostředků, klasifikaci a rozdělení zdravotnických

prostředků do jednotlivých oblastí, postup uvedení zdravotnického prostředku na trh a

aplikaci technických norem v této oblasti. Informace jsem čerpala zejména z legislativy,

české i evropské, související s technickými požadavky na výrobky a zabývající se

zdravotnickými prostředky.

1.1.1 Technické normy

Technická norma je dokument schválený uznaným orgánem, který poskytuje pro

obecné a opakované použití pravidla, pokyny nebo charakteristiky výrobků nebo k nim

se vztahujících postupů a výrobních metod, jejichž dodržování není závazné. Tyto

dokumenty například obsahují terminologii, symboly, pokyny pro balení, značení nebo

označování výrobku, výrobního postupu nebo metody a systémy jakosti [1].

Technické normy jsou vyjádřením požadavků na to, aby výrobek, proces nebo

služba byly za specifických podmínek vhodné pro jejich daný účel použití. Jsou to

dokumenty obsahující postupy, pokyny, pravidla nebo popisy činností a jejich výsledků,

které slouží k tomu, aby výrobky, materiály, postupy nebo služby plnily dané

požadavky a vyhovovaly určenému účelu. Dále stanovují základní požadavky na kvalitu

a bezpečnost, slučitelnost, nezaměnitelnost, ochranu zdraví a životního prostředí.

Normy usnadňují volný pohyb zboží v mezinárodním obchodu, snaží se racionalizovat

výrobu, dále podporovat ochranu životního prostředí a konkurenceschopnost, a

v dostatečné míře ochránit spotřebitele [2].

Dříve bylo použití technických norem závazné a stanovené zákonem, dnes již tomu

tak není. V některých případech zákon vymezuje závaznost určitých ustanovení

technických norem, avšak nestanoví důsledky pro porušení této povinnosti. Ty jsou

zahrnuty v příslušných právních předpisech [1]. Zabezpečení tvorby technických norem,
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podmínky tvorby, vydávání technických norem a definice jsou stanoveny zákonem

č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky [3].

V současné době nejsou technické normy závazné, jsou to pouze kvalifikovaná

doporučení. Použití technických norem je dobrovolné, nicméně může být mnohostranně

výhodné. V některých případech může být použití požadavků uvedených v technických

normách vyžadováno, přímo či nepřímo, právními předpisy. Proto je vhodné tato

ustanovení dodržovat zvláště pokud se týkají oprávněného zájmu (ochrana života,

zdraví a bezpečnost osob, zvířat a majetku, a ochrana životního prostředí). Dalšími

takovými případy může být povinnost vyplývající ze smlouvy, pokynu nadřízeného,

případně na základě rozhodnutí správního orgánu [2].

Technické normy slouží jako referenční úroveň pro posouzení a zhodnocení kvality

výrobků nebo služeb, stanovují požadavky na bezpečnost a umožňují ochranu zdraví a

životního prostředí. Další výhodou použití technických norem může být ekonomická

efektivnost, zejména pro udržování souladu mezi kvalitou a náklady, podporu

konkurence na trhu, efektivní výrobu, vztah mezi výrobky a službami a technický

rozvoj na základě výsledků výzkumu a vývoje [2].

V obchodním styku mohou být technické normy závazné v obchodních smlouvách

mezi dodavateli a odběrateli a mohou být vyžadovány v oblasti veřejných zakázek, tím

je zajištěna ochrana jak koncového spotřebitele, tak i výrobce [2].

Výhodou používání jednotných evropských a mezinárodních technických norem je

vytvoření nezbytných podmínek pro volný oběh zboží a služeb zejména v Evropské unii

i po celém světě [2].

1.1.1.1 Tvorba technických norem

Vývoj norem se řídí potřebami trhu. Prakticky to znamená, že o vydání normy

nerozhoduje normalizační organizace, ale tato organizace reaguje na žádost

zainteresovaných stran. Podnět pro vydání technické normy může podat kdokoliv

prostřednictvím příslušného úřadu (pozn. v ČR – ÚNMZ). Při vytváření technických

norem se uplatňuje mezinárodní spolupráce odborníků určitých oblastí. Vývoj normy se

provádí na základě konsensu zainteresovaných stran a berou se v úvahu připomínky

všech zúčastněných stran [2, 4, 5]. Ve světě existují organizace, mající členy z různých

zemí, kteří se aktivně podílejí na vytváření technických norem. Postup vytváření norem

v České republice je znázorněn graficky, viz Obrázek 1.1.
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Obrázek 1.1 Postup vytváření norem

(zdroj: vlastní zpracování)

Ve spolupráci s ÚNMZ může kdokoliv podat návrh na zpracování české technické


[…]


prostředky sterilizované v konečném obalu

855255 ČSN EN 556-2:2016

Sterilizace zdravotnických prostředků - Požadavky

na zdravotnické prostředky označené jako

„STERILNÍ“ - Část 2: Požadavky na zdravotnické

prostředky vyrobené za aseptických podmínek

855253 ČSN EN ISO 11137-2:2016
Sterilizace výrobků pro zdravotní péči - Sterilizace

zářením - Část 2: Určení sterilizační dávky

855260 ČSN EN ISO 11737-2:2010

Sterilizace zdravotnických prostředků -

Mikrobiologické metody - Část 2: Zkoušky sterility

prováděné při definování, validaci a udržování

postupu sterilizace

855263 ČSN EN ISO 14937:2010

Sterilizace výrobků pro zdravotní péči - Obecné

požadavky na charakterizaci sterilizačního činidla

a vývoj, validaci a průběžnou kontrolu postupu

sterilizace zdravotnických prostředků

zdroj dat: ČSN online [48]

Tabulka F.3 Zdroj energie a elektromagnetická kompatibilita (vlastní zpracování)

Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

356502 ČSN EN 61010-2-101:2003

Bezpečnostní požadavky na elektrická měřicí,

řídicí a laboratorní zařízení - Část 2-101: Zvláštní

požadavky na zdravotnická zařízení pro

diagnostiku in vitro (IVD)

356509
ČSN EN 61326-2-6

ed. 2:2013

Elektrická měřicí, řídicí a laboratorní zařízení -

Požadavky na EMC - Část 2-6: Konkrétní

požadavky - Lékařská zařízení pro diagnostiku in

vitro (IVD)

zdroj dat: ČSN online [48]
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Tabulka F.4 Software (vlastní zpracování)

Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

364830 ČSN EN 62304:2007
Software lékařských prostředků - Procesy v

životním cyklu softwaru

zdroj dat: ČSN online [48]

Tabulka F.5 Měřící funkce (vlastní zpracování)

Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

857012 ČSN EN ISO 15193:2009

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Měření veličin ve vzorcích biologického původu -

Požadavky na obsah a prezentaci referenčních

postupů měření

857014 ČSN EN ISO 15194:2009

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Měření veličin ve vzorcích biologického původu -

Požadavky na certifikované referenční materiály a

na obsah podpůrné dokumentace

857020 ČSN EN ISO 17511:2004

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Měření veličin v biologických vzorcích -

Metrologická návaznost hodnot přiřazených

kalibrátorům a kontrolním materiálům

857021 ČSN EN ISO 18153:2004

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Měření veličin v biologických vzorcích -

Metrologická návaznost hodnot katalytické

koncentrace enzymů přiřazených kalibrátorům a

kontrolním materiálům

zdroj dat: ČSN online [48]

Tabulka F.6 Sebetestování (vlastní zpracování)

Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

857016 ČSN EN 13532:2002
Obecné požadavky na diagnostické zdravotnické

prostředky in vitro pro sebekontrolu

857019 ČSN EN ISO 15197 ed. 3:2016

Systémy diagnostických zkoušek in vitro -

Požadavky na systémy monitorování glykémie pro

sebetestování pacientů s diabetes mellitus

857027 ČSN EN ISO 18113-4:2012

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Informace poskytované výrobcem (označování

štítky) - Část 4: Diagnostická činidla in vitro pro

sebetestování
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Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

857027 ČSN EN ISO 18113-5:2012

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Informace poskytované výrobcem (označování

štítky) - Část 5: Diagnostické přístroje in vitro pro

sebetestování

zdroj dat: ČSN online [48]

Tabulka F.7 Další normy pro IVDZP (vlastní zpracování)

Třídící

znak
Označení ČSN Název normy

857013 ČSN EN 12322:2000

Zdravotnické prostředky pro diagnostiku in vitro -

Kultivační půdy pro mikrobiologii - Kritéria

funkce kultivačních půd

857006 ČSN EN ISO 20776-1:2007

Klinické laboratorní zkoušky a zkušební systémy

pro diagnostiku in vitro - Zkoušení citlivosti

původců infekcí a hodnocení účinnosti prostředků

pro stanovení antimikrobiální citlivosti - Část 1:

Referenční metody pro zkoušení aktivity

antimikrobiálních činidel in vitro proti rychle

rostoucím aerobním bakteriím způsobujícím

infekční nemoci

857023 ČSN EN 14254:2004

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Jednorázové nádobky pro odběr vzorků humánního

původu s výjimkou krve

857024 ČSN EN 14820:2005
Jednorázové nádobky pro odběr vzorků lidské žilní

krve

857027 ČSN EN ISO 18113-2:2012

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Informace poskytované výrobcem (označování

štítky) - Část 2: Diagnostická činidla in vitro pro

profesionální použití

857027 ČSN EN ISO 18113-3:2012

Diagnostické zdravotnické prostředky in vitro -

Informace poskytované výrobcem (označování

štítky) - Část 3: Diagnostické přístroje in vitro pro

profesionální použití

zdroj dat: ČSN online [48]
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Příloha G: Klasifikační pravidla obecné ZP
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Zdroj: MEDDEV 2.4/1 Rev. 9 [47]
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Příloha H: Klasifikační pravidla IVDZP

Zdroj: vlastní zpracování