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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Alena Krůtová
s názvem: Aplikace norem ISO v oblasti zdravotnických prostředků

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné
metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými
východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další
snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na
tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle
zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je
čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 83

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své práci zabývala aplikací ISO norem ve zdravotnictví. Práce byla velmi náročná na
vytvoření přehledu ISO norem a dále jejich roztřídění. Velmi pěkně jsou zpracovány vývojové diagramy
výběru vhodných norem pro oblast zdravotnické techniky. Práci lze vytknout některé formální chyby. Práce
vykazuje poměrně velké procento shody, což je však dáno samotným vypsáním jednotlivých norem, u
kterých není možno název nijak pozměňovat, stejně tak výtah některé části zákona. Je třeba podotknout, že
samotné roztřídění a nastavení dělících kritérií dle klasifikace zdravotnické techniky je velkým přínosem.
Studentka na práci pracovala velmi intenzivně. Diplomová práce bude použita v praxi. Z výše uvedených
důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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